ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA
NO DIA VINTE E TRÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Paulo César Monaro,
neste momento, aberta a reunião, o senhor Presidente solicitou ao Vereador Oswaldo
Bachin Filho para a composição da Mesa como primeiro Secretário em ad-hoc e solicitou a
chamada onde não havia quórum suficiente. Presentes: Antonio Carlos Ribeiro, Arnaldo da
Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Eliel Miranda,
Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Isac Garcia Sorrillo,
Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro. Ausentes: Celso Luis de Ávila Bueno, Felipe
Eduardo Gomes Corá, José Lus Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de
Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus
Fonseca, Valmir Alcântara de Oliveira. Suspendeu a sessão às quatorze horas e cinco
minutos. A sessão foi reiniciada às quatorze horas e dezoito minutos fazendo-se os
seguintes vereadores presentes: Antonio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos
Alberto Portella Fontes,  Edison Carlos Bortolucci Júnior, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Isac Garcia Sorrillo, José Lus
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de
Jesus Fonseca, Valmir Alcântara de Oliveira. Ausentes: Celso Luis de Ávila Bueno e Felipe
Eduardo Gomes Corá. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’.  EXPEDIENTE – A Ata da 24ª (vigésima quarta) Reunião Ordinária de dois mil e
vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Ver.
José Luís Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 236/2024; o Ver. Oswaldo Bachin Filho
parabenizou o árbitro Raphael Claus; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou um
minuto de silêncio em memória do Sr. Carlos Henrique de Camargo e inclusão do Projeto de
Lei nº 105/2024; o Ver. Eliel Miranda solicitou a inclusão do Substitutivo ao Projeto de Lei nº
174/2024; a Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes solicitou um minuto de silêncio
em memória dos jovens: Felipe Cavalheiro Rizziolli e Pâmela Aparecida da Silva; o Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Rosivan
Gabriel dos Santos. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação
das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA
DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº 174/2022
- “Cria a Política Municipal de
Navegação de Paciente para
portadores de neoplasia

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Felipe Eduardo
Gomes Corá.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

4B
0-

D
4F

R
-0

95
H

-0
V

Z
2

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 23 de julho de 2024

maligna de mama e dá
outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

2) PROJETO DE LEI Nº
105/2024 - “Declara de utilidade
pública municipal a AEASBO -
Associação dos Engenheiros e
Arquitetos de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Edson
Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Valmir Alcântara de
Oliveira.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 224/2024 – “Manifesta Moção de Aplauso à Clínica
Victor Magalhães pelo aniversário de 15 anos de
fundação e trabalho junto à população de Santa Bárbara
d’Oeste e região”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

2) Nº 225/2024 – “Manifesta aplausos a AMPLASOL -
Associação dos Moradores do Planalto do Sol”. Autoria:
Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

3) Nº 226/2024 – “Manifesta aplauso ao capoeirista Bruno
da Silva Oliveira – Soneca - (Moriá Brasil) – por
representar a nossa cidade no município de
Guairaça/PR e pelo 2º lugar no Campeonato Regional
de Capoeira”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco
de Moraes.

APROVADA

4) Nº 227/2024 – “Manifesta Aplauso ao jovem
empreendedor Wellinson Ronian Rodrigues Lourenço
(Beybão- Cabeleireiro Irmãos Metralhas) pelas Ações
Sociais realizadas no município barbarense”. Autoria:
Ver. Celso Luis de Ávila.

APROVADA

5) Nº 229/2024 – “Manifesta apelo a Caixa Econômica
Federal, para que realize estudos para instalação de
uma Lotérica no bairro Mollon”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADA

6) Nº 230/2024 – “Manifesta aplausos a Paróquia São
Judas Apóstolo, de Santa Bárbara d’Oeste, pela terceira
edição do Arraiá São Judas”. Autoria: Verª. Esther Galina
da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

4B
0-

D
4F

R
-0

95
H

-0
V

Z
2

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 23 de julho de 2024

7) Nº 231/2024 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo ao
Senhor Prefeito Municipal, a realização de extração de
todas as árvores Fícus, na Avenida Antônio Moraes de
Barros e construção de um corredor central, no bairro
Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADA

8) Nº 236/2024 – Manifesta apelo ao DER e ao governador
do Estado, para que estude a possibilidade de rebaixar a
pavimentação da Rodovia SP 304, trecho sob o pontilhão do
KM 139, que dá acesso a Rodovia SP 306 e instalar câmeras
de monitoramento em toda extensão da SP 304. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Às dezesseis horas e seis minutos assume a Presidência da presente reunião Camarária
o Primeiro Secretário, vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Às dezesseis
horas e trinta e seis minutos retorna aos trabalhos legislativos o Presidente Paulo césar
Monaro.
1) Nº 507/2024 – “Requer informações acerca das trocas de
lâmpadas realizada pela empresa terceirizada, Luz Forte
Iluminação e Serviços Eireli-ME”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

2) Nº 508/2024 – “Requer informações sobre a empresa
responsável por exames laboratoriais, no município”. Autoria:
Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

3) Nº 509/2024 – “Requer informações quanto à possibilidade
de   construção de banheiros públicos no Parque dos Ipês”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

4) Nº 510/2024 – “Requer informações sobre uso de bebidas
alcoólicas no Parque dos Jacarandás no bairro Jardim Mollon
.4”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

5) Nº 511/2024 – “Requer informações com relação a
manutenção da iluminação pública na Parquinho Tom Leite
do Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

6) Nº 512/2024 – “Requer informações quanto a possibilidade
de revitalização da Praça, das Comunicações, localizada
entre as Ruas Tupis e Timbiras, Jardim Boa Vista”. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

7) Nº 513/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a iluminação do Rodoterminal”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

4B
0-

D
4F

R
-0

95
H

-0
V

Z
2

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 23 de julho de 2024

8) Nº 514/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre acerca da demora do resultado de exame ginecológico
no Centro de Saúde da Vila Linópolis”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

9) Nº 515/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre acerca do atendimento no Complexo Regional de
Saúde do bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 516/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o assessor de gabinete Michel Vinicius Silva Bizar”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 517/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o pagamento de equipamento fotográfico. (NF e
Autorização de Fornecimento em anexo)”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

12) Nº 518/2024 – “Requer informações acerca de médico
especialista Neurologista que realizada atendimentos pelo
SUS (Sistema Único de Saúde) no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADO

13) Nº 519/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre fiscalização de trânsito entre as Avenidas São Paulo e
da Amizade neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada às dezessete  horas e dez
minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei
a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

4B
0-

D
4F

R
-0

95
H

-0
V

Z
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de julho de 2024

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=24B0D4FR095H0VZ2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 24B0-D4FR-095H-0VZ2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

4B
0-

D
4F

R
-0

95
H

-0
V

Z
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=24B0D4FR095H0VZ2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 24B0D4FR095H0VZ2
		2024-07-29T08:19:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T08:29:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T09:15:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T09:37:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T10:00:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T10:46:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T10:52:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T11:00:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-29T17:58:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-30T10:24:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-30T13:45:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-31T10:59:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-07-31T16:05:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-01T08:17:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-01T09:15:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-05T15:00:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-07T12:35:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-12T14:42:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:30:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T08:58:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura